
                                                                                       

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel.  0967/49294-5- Fax 49180 

 

                            Area Urbanistica -Ambiente 

 
 

ORDINANZA N°27                                                                                              PROT. N°5025 

 

 
 

OGGETTO:  SERVIZI DI RACCOLTA IN FORMA DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI  URBANI  E  ASSIMILATI  CON 

                      IL  SISTEMA  “PORTA A PORTA” – UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE . MODIFICA  

                      PROPRIA ORDINANZA N°58 DEL 08.10.2014 PROT. N°7538. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   
 

VISTA la propria ordinanza n°58 del 08.10.2014 prot. n°7538; 

   VISTO il D.lgs n. 152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTA la legge 689/1981 ed in particolare gli articoli 13 e 16, e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art.  7/bis  del  D.lvo  267/2000  che  stabilisce  le  sanzioni  per  le  violazioni  delle  disposizioni 
regolamentari e delle ordinanze; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DISPONE 
 

La modifica della propria ordinanza n°58 del 8.10.2014 prot. n°7538 dando atto che l’ordinanza in 

questione debitamente modificata è per come di seguito specificata:  

ORDINA 

 
1)  A tutte le   utenze  domestiche e  non  domestiche,   a far data della pubblicazione della presente 

Ordinanza di adeguarsi al nuovo sistema di raccolta differenziata porta a porta dei rifiuti urbani ed 
assimilati, secondo le date e le modalità in appresso indicate: 

a) RIFIUTO ORGANICO 

•pasta,pane,riso carne, pesce, ossa, lische, formaggio e croste, scarti di verdura e frutta (compresi noccioli e 

semi), fondi di caffè, bustine di tè, camomille e tisane, uova e gusci, alimenti avariati, salviette di carta 

unte, ceneri fredde, foglie e fiori recisi, tappi di sughero. 

  Per le utenze domestiche Il conferimento del rifiuto organico (umido) deve essere effettuato 
utilizzando gli appositi sacchi biodegradabili, chiusi accuratamente ed inseriti nell’apposito mastello da 
apporre all’esterno della propria abitazione nei giorni di lunedì, giovedì  e  sabato dalle ore 22,00 alle  ore 
5,00 nel periodo compreso dal 15 giugno al 15 settembre e nei giorni di Lunedì e giovedì dalle ore 22,00 

alle  ore 5,00 nel periodo compreso dal 16 settembre al 14 giugno; 

  Per le utenze commerciali Il conferimento rifiuto organico (umido) deve essere effettuato utilizzando   
gli appositi contenitori carrellati forniti dal gestore del servizio  che verranno   prelevati nei giorni di 

Lunedì e giovedì dalle ore 22,00 alle  ore 5,00 nel periodo compreso dal 16 settembre al 14 giugno, nei 
giorni di lunedì, giovedì  e  sabato dalle ore 22,00 alle  ore 5,00 nel periodo compreso dal 15 giugno al 

giorno 14 luglio e tutti i giorni lavorativi nel periodo 15 luglio 31 agosto; 

 b)   CARTA  
• giornali e riveste, cataloghi,, quaderni, fogli (puliti), cartoni, cartoncini (puliti e schiacciati). 

  Per le utenze domestiche Il conferimento di carta deve essere effettuato utilizzando l’apposito 
mastello di colore  bianco che verrà prelevato secondo la metodologia del servizio di raccolta “porta a 
porta”  nella giornata di venerdì depositando lo stesso all’esterno della propria abitazione dalle ore 
22:00 alle ore 5,00; 

  Per le utenze commerciali Il conferimento di carta deve essere effettuato piegando e legando 
accuratamente il suddetto materiale o utilizzando l’apposito mastello di colore bianco e/o rastrelliere. 

  Il prelievo avverrà secondo la metodologia del servizio di raccolta “porta a porta” ,  nei giorni, modi e 

termini sopra richiamati; 

c)    PLASTICA E LATTINE - MULTIMATERIALE 

•    bottiglie per acqua e bibite, flaconi (per detersivi, igiene personale e domestica), sacchetti della spesa , 



vaschette (porta uova, ortaggi, frutta), lattine in alluminio, barattoli in banda stagnata ( per pelati, tonno, 

legumi……). 

      Per le utenze domestiche Il conferimento di   plastica, deve essere effettuato utilizzando 
l’apposito mastello di colore  azzurro che verrà prelevato secondo la metodologia  del servizio di 
raccolta  “porta a porta”    nei giorni di  martedì – sabato nel periodo compreso  dal 15 giugno al 15 

settembre depositando lo stesso all’esterno della propria abitazione dalle ore 22,00 alle  ore 5,00 e nel 

giorno di sabato nel periodo compreso dal 16 settembre al 14 giugno depositando lo stesso all’esterno 
della propria abitazione dalle ore 22,00 alle  ore 5,00; 

    Per le utenze commerciali Il conferimento di   plastica, deve essere effettuato utilizzando gli 
appositi contenitori carrellati forniti dal gestore del servizio   che verranno   prelevati secondo  la  
metodologia    del  servizio  di  raccolta    “porta  a  porta”,  nei giorni, modi e termini sopra richiamati; 

   d) VETRO 

• Bottiglie ed altri contenitori, vasetti in vetro, bicchieri rotti. 
     Per le utenze domestiche Il conferimento di   vetro, deve essere effettuato utilizzando 

l’apposito mastello di colore  verde che verrà prelevato secondo la metodologia  del servizio di 
raccolta  “porta a porta”    nel giorno di  martedì depositando lo stesso all’esterno della propria 
abitazione dalle ore 22,00 alle  ore 5,00; 

    Per le utenze commerciali Il conferimento di   vetro, deve essere effettuato utilizzando gli 
appositi contenitori carrellati forniti dal gestore del servizio   che verranno   prelevati secondo  la  
metodologia    del  servizio  di  raccolta    “porta  a  porta”,  nei giorni, modi e termini sopra richiamati; 

e)   SECCO INDIFFERENZIATO 

•   Contenitori in tetrapak ( per latte, succhi……), sacchetti per merendine e biscotti, carta oleata o per 

alimenti, carta e cartoni sporchi, bicchieri per yogurt e budini, buste per salumi e formaggi, piatti, bicchieri, 

posate di plastica, pellicole sporche, polistirolo, pannolini, pannoloni, assorbenti igienici, collant, 

cosmetici, tubetti di dentifricio e di creme, cotton fioc, garze e siringhe, oggetti in terracotta, porcellana, 

ceramica, musicassette audio/video, penne, sacchetti dell’aspirapolvere ; 

      Per le utenze domestiche Il conferimento del secco indifferenziato  non riciclabile deve essere 
effettuato utilizzando l’apposito mastello di colore  grigio  che verrà prelevato secondo la metodologia  
del servizio di raccolta  “porta a porta”    nel  giorno di mercoledì  depositando lo stesso all’esterno 
della propria abitazione dalle ore 22,00 alle  ore 5,00; 

  Per  le  utenze  commerciali    Il  conferimento  della  frazione  residua  non riciclabile deve essere 
effettuato  gli appositi contenitori carrellati che verranno prelevati secondo la metodologia  del 
servizio di raccolta  “porta a porta”,  nei giorni, modi e termini sopra richiamati; 

f)   INGOMBRANTI E R.A.E. 

•     Mobili, divani, giocattoli di grandi dimensioni, materassi e reti, scaffali, damigiane, lastre di vetro, 
elettrodomestici, fili elettrici, apparecchiature informatiche, utensili elettrici ed elettronici, giocattoli ed 

apparecchiature per il tempo libero e lo sport. 

      E’ fatto obbligo alle utenze domestiche e non domestiche smaltire questa tipologia di rifiuti 
depositando gli  stessi per un massimo di n°2 pezzi al piano strada nelle sere dei giorni 14 e 29 di ogni 
mese.  
Quantità maggiori dovranno essere portati direttamente presso l’impianto di stoccaggio sito in Loc. 
Fiumarata previo accordo con la ditta MEA che gestisce il servizio telefonando dal lunedì al venerdì 
dalle  09:00 alle ore 11:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:000 al n. verde 800389340 da telefono fisso o al 
n°0967/529005 da tutti i tutti telefoni. 
g) RIFIUTI PERICOLOSI 

•   Farmaci, batterie, toner e cartucce, lampade e neon, telefonini. 

   E’  fatto  obbligo  alle  utenze  domestiche  e  non  domestiche  smaltire  questa  tipologia  di  rifiuto 
conferendo  presso  gli  appositi  contenitori  installati  sul territorio comunale ( Farmacie, 
Pararafarmacia ecc.,). 

 h)   INDUMENTI ED ACCESSORI USATI 

• Abiti usati, berretti, cappelli, cinture in stoffa o cuoio, guanti in pelle o lana, lenzuola, coperte, 
scarpe, stivali, borse e valige, stoffe varie.      
 E’  fatto  obbligo  alle  utenze  domestiche  e  non  domestiche  smaltire  questa  tipologia  di  rifiuto 
conferendo negli appositi contenitori stradali posizionati sul territorio comunale. 

   i) SCARTI VEGETALI E SFALCI  
 E’ fatto obbligo alle utenze domestiche e non domestiche smaltire questa tipologia di rifiuto previo 

deposito al piano strada in piccoli sacchetti biodegradabili e compostabili non di colore nero per un 

massimo di n°3 colli nei giorni di raccolta del rifiuto organico. 



Quantità maggiori dovranno essere portati direttamente presso l’impianto di stoccaggio sito in Loc. 

Fiumarata  nei giorni di martedì –giovedì e sabato dalle ore 10:00 alle ore 12:00 previo contatto dal 

lunedì al venerdì dalle  09:00 alle ore 11:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:000 al n. verde 800389340 da 

telefono fisso o al n°0967/529005 da tutti i tutti telefoni. 

Le ditte che si occupano della manutenzione dei giardini dovranno rilasciare alla ditta MEA apposita 

autocertificazione ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000 nella quale dovrà essere indicata la provenienza 

del rifiuto (nominativo proprietario giardino con indicazione della via e del numero civico) . 

   l) OLII USATI 
    E’  fatto  obbligo  alle  utenze  domestiche  e  non  domestiche  smaltire  questa  tipologia  di  rifiuto     

conferendo  presso  gli  appositi  contenitori  installati  sul territorio comunale; 

 M) RACCOLTA DEI PANNOLINI E PANNOLONI 
      Per le utenze domestiche Il conferimento dei pannolini e/o pannoloni deve essere effettuato non in 

maniera sfusa ma in buste di proprietà dell’utente che verranno prelevate secondo la metodologia  del 
servizio di raccolta  “porta a porta” tutti i giorni lavorativi depositando gli stessi all’esterno della 
propria abitazione dalle ore 22,00 alle  ore 5,00; 

2)   A tutti i cittadini interessati del servizio di raccolta porta a porta, di adeguarsi al nuovo sistema di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati; 

3)   Il divieto : 
• di abbandonare sulle aree pubbliche e private di tutto il territorio comunale, qualsiasi rifiuto anche 
racchiuso in sacchetti o recipienti; 

• di esporre sacchetti contenuti rifiuti su aree pubbliche e private in giorni ed orari diversi da quelli stabiliti 
dal servizio di raccolta domiciliare differenziata e riportata nelle presente Ordinanza; 

• della mancata  separazione delle frazioni merceologiche per le quali è prevista la raccolta differenziata ed 
il conferimento separato; 

• del mancato rispetto del calendario di raccolta e dell’orario di conferimento; 

• dell’ utilizzo improprio del contenitore, manomissione, rottura, insudiciamento, affissione di manifesti e 
scritte sullo stesso; 

• del deposito di rifiuti organici al di fuori dell’apposito contenitore e/o in sacchetti in materiale non 
biodegradabile; 

• del deposito di sacchetti con intralcio a percorsi pedonali o nei stalli di sosta per 
autoveicoli; 

• del deposito di sacchetti nei cestini porta rifiuti ubicati nelle vie piazze e sul lungomare e 

sulla spiaggia; 

AVVISA 

Che i rifiuti depositati in violazione alle modalità stabilite nella presente Ordinanza non saranno prelevati 
dagli operatori. 

I trasgressori contestualmente all’obbligo di rimozione immediata di tali rifiuti saranno sanzionati a norma 
del disposto 7/bis del D.lgs 267/2000 e ss.mm. ii con una sanzione compresa tra un valore minimo di €uro 

25,00 ad  un  massimo  di  €uro  500,00  fermo  restando  l’applicazione  della  sanzione  amministrativa 
pecuniaria prevista dall’art. 192 comma 1 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e /o da altre normative e regolamenti 
specifici, nonché la denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art.650 del Codice di Procedura Penale, 
demandando alla Polizia Municipale la sorveglianza  sull’osservanza  di quanto disposto nella presenza 
Ordinanza e , l’applicazione ai trasgressori delle sanzioni previste in caso di inottemperanza. 

Che in caso di non ritiro delle buste e/o contenitori  da parte degli operatori entro le ore 12:00 del giorno 

stabilito per la raccolta, gli utenti dovranno riportarli nelle proprie abitazioni e riposizionarli per la raccolta 

nei giorni seguenti come sopra specificati. 

Che l’abbandono o il deposito incontrollato di rifiuti su suolo pubblico è punito con la sanzione 

amministrativa pecuniaria da trecento Euro ( €uro 300,00) a tremila Euro ( €uro 3.000,00)  

(pagamento in misura ridotta Euro 600,00). Se l’abbandono riguarda rifiuti pericolosi, la sanzione 

amministrativa è aumentata fino al doppio  (non è previsto il pagamento in misura ridotta).  
 

La presente Ordinanza verrà notificata: 
 

- alla Società M.E.A Manna Ecologia Ambiente  con sede in Via Monsignor Farina n°15 

– 71122 Foggia  , in persona del suo legale rappresentante; 

- all’Ufficio Polizia Municipale sede; 

con l’incarico, nell’ambito di ogni rispettiva competenza della sua esecuzione. 
 

Copia di questo provvedimento sarà trasmesso, per opportuna conoscenza ed informativa,al Commissario 



straordinario del Comune di Montepaone, al Sig. Prefetto, all’Assessore per le Politiche Ambientali della 
Regione Calabria,  al Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Catanzaro,alla Stazione dei 
Carabinieri di Soverato, Alla Stazione del Corpo Forestale di San Vito sullo Ionio e alla  Guardia di Finanza di 

Soverato nonché al responsabile dell’albo pretorio On-Line dell’Ente  per la relativa pubblicazione. 
 

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR Calabria ai sensi della legge 1034/’71 nel 

termine di 60 gg. dalla pubblicazione della presente all’albo pretorio on-line del Comune, ovvero, 

alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di gg. 120 dalla data di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune (DPR n° 1199/1971). 
 

Montepaone,li  21.06.2016 
 
 

 

                                                                                                                              Il Responsabile dell’Area         

                                                                                                                          F.to Geom. Francesco Ficchì                                                            

 
 


